Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/       2025

indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao

Exmo. Sra. Governadora de Pernambuco Raquel Lyra, ao Exmo. Sr Secretario

da Casa Militar Coronel Hercílio da Fonseca Mamede, ao Exmo. Sr. Secretario

da Casa Civil Tulio Vilaça, ao Exmo. Sr. Secretario de Defesa Civil Alessandro

Carvalho para viabilizar a implementação de SISTEMA DE MONITORAMENTO

INTELIGENTE EM CARUARU.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, sugerir a implementação de um sistema de

monitoramento inteligente em Caruaru, inspirado no modelo do Smart Sampa

Câmeras, utilizado na cidade de São Paulo. Esse sistema tem se mostrado

eficiente na prevenção e combate à criminalidade, bem como na otimização da

gestão urbana, ao integrar câmeras de segurança públicas e privadas em uma

plataforma única de monitoramento.

A adoção desse modelo permitiria um aprimoramento na segurança

pública municipal, possibilitando a identificação rápida de situações suspeitas,

agilizando o tempo de resposta das forças de segurança e garantindo maior

proteção à população. Além disso, um sistema desse tipo poderia contribuir para

a fiscalização do trânsito e outras atividades de ordem pública.

Dessa forma, solicito que seja realizada uma análise técnica e

orçamentária para avaliar a viabilidade da implementação desse sistema em

Caruaru, adaptado às necessidades locais. Fico à disposição para fornecer mais

informações ou discutir essa proposta em maior profundidade.

Aguardo um retorno e agradeço a atenção. Por esta razão, apresento esta

propositura e solicitamos uma solução o mais rápido possível.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 06 de fevereiro de 2025.

AUTOR

Vereador
Mano do
Som

Assinado de forma
digital por Vereador
Mano do Som
Dados: 2025.01.30
21:06:12 -03'00'